2

РЕШЕНИЕ
Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»
седьмого созыва, принятое на двенадцатом заседании

[bookmark: _GoBack]от 24 октября 2024 года                                                                                             № 98

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области

В соответствии с Федеральными законами от 13.07.2024 N 181-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 13.07.2024 N 185-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об электроэнергетике" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 08.08.2024 N 232-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации", Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области, принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области от 30.10.2006 № 120 «Об утверждении новой редакции Устава муниципального образования «Сенгилеевский район», следующие изменения:
1) часть 4 статьи 15 изложить в следующей редакции:
"4. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Ульяновской области в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.";
2) статью 16 изложить в следующей редакции:
"Статья 16. Формы межмуниципального сотрудничества
1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:
1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований;
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;
4) заключение договоров и соглашений;
5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации.
2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.";
3) в части 4 статьи 18:
а) в абзаце 3 слова "избирательную комиссию Сенгилеевского района" заменить словами "соответствующую комиссию референдума";
б) в абзаце 4 слова "избирательная комиссия Сенгилеевского района" заменить словами "соответствующая комиссия референдума";
4) в статье 35:
а) в части 3.5 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";
б) в части 5 слова "законодательных (представительных) органов государственной власти" заменить словами "законодательных органов";
в) в пункте 2 части 6:
в подпункте "а" слова "аппарате избирательной комиссии муниципального образования," исключить;
в подпункте "б" слова "аппарате избирательной комиссии муниципального образования," и слова "(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)" исключить;
5) статью 46 признать утратившей силу;
6) статью 51 дополнить частью 9 следующего содержания:
"9. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Ульяновской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.".
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования), за исключением пункта 1 части 1 настоящего решения.
3. Пункт 1 части 1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава муниципального образования
«Сенгилеевский район» Ульяновской области                                            А.А. Кудряшов